Дело № 1-446/2024 

УИД 54RS0005-01-2024-003386-94

Поступило в суд: 25.04.2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 10 июля 2024 года

Кировский районный суд г. Новосибирска 

в составе:

председательствующего судьи Бурдуковой Е.С., 

с участием

государственного обвинителя Костенко Л.С., 

защитника Баянова С.В., 

подсудимой ФИО1,

потерпевшей ФИО 1 

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Дятченко А.Н., 

секретарем судебного заседания Алыевой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

под стражей по данному уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено на территории Кировского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В январе 2024 года, в период до 10 января 2024 года, ФИО1 находилась вблизи станции метро «Заельцовская» в Заельцовском районе города Новосибирска, где на земле нашла и подняла не представляющую материальной ценности банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа. В это же время и в этом же месте у ФИО1, предположившей, что на банковском счете вышеуказанной банковской карты имеются денежные средства, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО 1 , с банковского счета № №, открытого на имя последней в центральном офисе АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, строение № 26, путем оплаты за различные товары вышеуказанной банковской картой, посредством бесконтактной технологии проведения платежа, не требующей ввода пин-кода, в торговых организациях, расположенных на территории Кировского района г. Новосибирска.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба ФИО 1 и желая их наступления, ФИО1, 10 января 2024 года в 21 час 35 минут по Новосибирскому времени, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Тюменская, дом № 2, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 99 рублей 99 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 ., в сумме 99 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительно ущерба ФИО 1 . и желая их наступления, ФИО1, 11 января 2024 года в 22 часа 01 минуту по Новосибирскому времени, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Тюменская, дом № 2, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 205 рублей 52 копейки, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 ., в сумме 205 рублей 52 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 11 января 2024 года в 22 часа 01 минуту по Новосибирскому времени, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Тюменская, дом № 2, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 149 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 в сумме 149 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 12 января 2024 года в 15 часов 56 минут по Новосибирскому времени, находясь в магазине-пекарне «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Зорге, дом № 259 корпус № 1, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 90 рублей, тем самым, ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>, по адрес: 

<

...>, строение № 26 денежные средства, принадлежащие ФИО 1 в сумме 90 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 13 января 2024 года в 13 часов 10 минут по Новосибирскому времени, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Петухова, дом № 101/2, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 1 075 рублей 95 копеек, тем самым, ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 ., в сумме 1 075 рублей 95 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 13 января 2024 года в 13 часов 13 минут по Новосибирскому времени, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Петухова, дом № 101/2, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 273 рубля 98 копеек, тем самым, ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 в сумме 273 рубля 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 14 января 2024 года в 02 часа 44 минуты по Новосибирскому времени, находясь в гипермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Петухова, дом № 73, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 281 рубль 46 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 в сумме 281 рубль 46 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 14 января 2024 года в 14 часов 19 минут по Новосибирскому времени, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Ватутина, дом № 107, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 411 рублей 95 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 , в сумме 411 рублей 95 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 14 января 2024 года в 16 часов 14 минут по Новосибирскому времени, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Тюменская, дом № 2, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 1 697 рублей 21 копейка, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 ., в сумме 1 697 рублей 21 копейка.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 15 января 2024 года в 04 часа 42 минуты по Новосибирскому времени, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск. Кировский район, ул. Александра Чистякова, дом № 7, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 286 рублей 96 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 ., в сумме 286 рублей 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 16 января 2024 года в 04 часа 46 минут по Новосибирскому времени, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Александра Чистякова, дом № 7, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 367 рублей 98 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 ., в сумме 367 рублей 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 16 января 2024 года в 21 час 18 минут по Новосибирскому времени, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Тюменская, дом № 2, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 538 рублей 10 копеек, тем самым, ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 ., в сумме 538 рублей 10 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 17 января 2024 года в 05 часов 28 минут по Новосибирскому времени, находясь у киоска продовольственных товаров, по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Немировича-Данченко, дом № 151, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 150 рублей, тем самым, ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 в сумме 150 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 17 января 2024 года в 09 часов 23 минуты по Новосибирскому времени, находясь у киоска продовольственных товаров, по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Немировича-Данченко, дом № 120/5, выбрав товар, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленною на имя ФИО 1 оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять платежи без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, произвела оплату за приобретенный ею товар одним платежом на сумму 200 рублей, тем самым, ФИО1 тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

...>, строение № 26, денежные средства, принадлежащие ФИО 1 ., в сумме 200 рублей.

Таким образом, в период времени с 21 часа 35 минут 10 января 2024 года до 09 часов 23 минут 17 января 2024 года по Новосибирскому времени, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, тайно, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Тюменская, дом № 2, в магазине-пекарне «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Зорге, дом № 259 корпус № 1, в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Петухова, дом № 101/2, в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Петухова, дом № 101/2, в гипермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Петухова, дом № 73, в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Ватутина, дом № 107, в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Александра Чистякова, дом № 7, у киоска продовольственных товаров, по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Немировича-Данченко, дом № 151, у киоска продовольственных товаров, по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Немировича-Данченко, дом № 120/5, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО 1 ., путем оплаты товаров, тайно, похитила с банковского счета № №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Москва, ул. 2-я Хуторская, дом №38А, строение №26, принадлежащие ФИО 1 . денежные средства на общую сумму 5 828 рублей 10 копеек, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (л.д. 60-62, 65-68, 79-81, 109-111), пояснившей в ходе предварительного расследования, что в начале января, точную дату не помнит, недалеко от станции метро «Заельцовская», на земле, она нашла банковскую карту банка «

<

данные изъяты>». Банковская карта именная, она помнит, что на ней было имя ФИО 1 . Она подобрала карту и положила в карман куртки. Банковскую карту она хотела вернуть хозяйке. В этот же день, в вечернее время, она посмотрела в социальной сети людей с именем и фамилией, которые были указаны на карте, но не смогла найти владелицу карты. Через несколько дней после того, как она нашла карту, в вечернее время, она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по ул. Тюменская, д. 2 г. Новосибирска, где приобрела рыбу на сумму 99 рублей 99 копеек. Она расплатилась найденной ею картой, бесконтактно. Она поняла, что на карте есть денежные средства, и ей можно расплачиваться бесконтактно.

На следующий день, точную дату она уже не помнит, возможно, 11.01.2024 в вечернее время, она зашла в магазин «

<

данные изъяты>» по ул. Тюменская, д. 2 г. Новосибирска, где приобрела продукты на сумму около 200 рублей. Она расплатилась найденной ею картой, бесконтактно.

На следующий день, точную дату она уже не помнит, возможно, 12.01.2024 в дневное время, она зашла в продуктовый киоск, который расположен по ул. Зорге, д. 259 «а» к.1, где приобрела продукты, при этом расплатилась найденной банковской картой на сумму 90 рублей.

13.01.2024 в дневное время, она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по ул. Петухова д. 101/2 в Кировском районе, где совершила покупку на сумму около 1 000 рублей. Покупала косметику и средства гигиены. За покупку она расплатилась похищенной банковской картой. В этот же день она расплатилась за покупки найденной картой в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: ул. Петухова д. 101/2 в Кировском районе, на сумму около 300 рублей.

Также, 13.01.2024 она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по ул. Петухова, 73 г. Новосибирска, где совершила покупки продуктов питания на сумму около 300 рублей. 

14.01.2024 в дневное время, в магазине «

<

данные изъяты>», по ул. Ватутина, 107 г. Новосибирска она совершила покупку бытовой химии на сумму около 400 рублей. 

В этот же день, 14.01.2024 она пошла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по ул. Тюменская, д. 2 г. Новосибирска, где приобрела продукты питания на сумму около 1 700 рублей.

На следующий день, 15.01.2024 она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по ул. Петухова, д. 101/1 в Кировском районе г. Новосибирска, где купила продукты на сумму около 300 рублей.

Также 16.01.2024 она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по ул. Петухова д. 101/1 в Кировском районе города Новосибирска, где купила продукты на сумму около 370 рублей.

В этот же день, 16.01.2024 в вечернее время, она совершала покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по ул. Тюменская, д. 2 г. Новосибирска, на сумму около 600 рублей. Приобрела продукты питания. 

17.01.2024 в утреннее время она совершила покупку в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: ул. Немировича-Данченко, д. 151 в Кировском районе г. Новосибирска, на сумму 150 рублей, приобрела булочку. 

Также 17.01.2024 в утреннее время в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: ул. Красный проспект, д. 186 на сумму 200 рублей. 

В этот же, либо на следующий день, она уже не помнит, она выбросила карту. Где именно, не помнит, на территории Кировского района города Новосибирска. Карту выбросила, потому что понимала, что совершает преступление, и ее действия по оплате покупок незаконные.

Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб потерпевшей в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления нашла достаточное подтверждение в судебном заседании и доказана следующими доказательствами.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО 1 пояснила, что 17 января 2024 года она поехала в ВУЗ на такси. У нее к приложению была привязана банковская карта. Когда она доехала до места назначения, ей пришло уведомление о том, что на счете 0 руб., что ее насторожило, поскольку она не думала, что у нее на карте такой остаток. Она открыла приложение банка и обнаружила, что деньги на карте пошли на списание в минус. Она посмотрела историю платежей и поняла, что какие-то списания она не осуществляла, поскольку в этот период времени находилась дома и готовилась к сессии. 10 января 2024 года она расплачивалась по СБП в магазине «

<

данные изъяты>», после этого раза 2 в течении недели она выходила в магазин и оплачивала покупки с помощью СБП. СМС-уведомления у нее не подключены, поэтому она не сразу обнаружила, что с ее карты происходят списания. 

Операции по банковской карте, указанные в обвинительном заключении, ею не совершались. 

Ущерб в размере 5 828 рублей 10 копеек для нее является значительным, поскольку она находится на иждивении у родителей, получает стипендию в размере 2 318 рублей и целевую стипендию от Минздрава в размере 5 000 рублей. 

Ей возмещен ущерб в размере 10 000 руб. С ней связалась подсудимая, и они договорились, что та переведет ей денежные средства в течение недели. Подсудимая сама предложила перевести 10 000 рублей. Она поняла, что это компенсация материального и морального вреда. Претензий к подсудимой не имеет, от исковых требований отказывается. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 2 (л.д. 34-36), пояснившей в ходе предварительного расследования, что с 2011 года она на официальной основе трудоустроена в должности кассира, видеоператора старшей смены предотвращения потерь. В настоящее время она является и.о. начальника службы предотвращения потерь. Так, в январе 2024 года к ней обращались сотрудники полиции, которые пояснили, что 10-11 января 2024 года в магазине, где она работает, расплачивались похищенной банковской картой. Сотрудники просматривали видеозаписи и установили женщину. Более сотрудники ей ничего не поясняли. Видеозапись не сохранилась. 

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 3 (л.д. 37-39), пояснившей в ходе предварительного расследования, что с 2009 года она на официальной основе трудоустроена в ООО «

<

данные изъяты>», в должности специалиста по безопасности. В круг ее должностных обязанностей входит работа по факту возможного хищения, безопасность магазина и сотрудников. От сотрудников полиции ей стало известно, что 14.01.2024 в их магазине расплачивались похищенной банковской картой. Оплата была произведена на кассе № 23, номер чека №.

Кроме того, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 4 . (л.д. 40-42), пояснившей в ходе предварительного расследования, что с 12.01.2024 она на официальной основе трудоустроена в АО «

<

данные изъяты>» магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: ул. Петухова, д. 101/2 в Кировском районе г. Новосибирск. На кассовой зоне стоит терминал для безналичной оплаты. О том, что в их магазине в январе 2024 года были оплаты похищенной картой, ей ничего не известно. В январе 2024 года камеры видеонаблюдения в магазине отсутствовали.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 5 (л.д. 43-45), пояснившего в ходе предварительного расследования, что с 2015 года на официальной основе он трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности специалиста по обеспечению бизнеса. В круг его обязанностей входит контроль торгового зала в целях безопасности и сохранности товарно-материальных ценностей. О том, что в январе 2024 года, в их магазине были оплаты похищенной картой, ему ничего не известно. При оплате, сотрудники ООО «

<

данные изъяты>», банковские карты в руки не берут.

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 6 (л.д. 46-48), пояснившей в ходе предварительного расследования, что с 2018 года она трудоустроена в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: ул. Зорге д. 259, к. 1 в Кировском районе г. Новосибирска. В круг ее должностных обязанностей входит обслуживание покупателей, прием товара. О том, что 12.01.2024 в их магазине была произведена оплата похищенной картой, ей стало известно только сегодня. При оплате покупок продавец карту в руки не берет, сведения не сверяет. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу.

Кроме того, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 7 (л.д. 49-51), пояснившей в ходе предварительного расследования, что с 2022 года она трудоустроена в должности продавца в ларьке, который расположен по ул. Немировича-Данченко, д. 120/5 в Кировском районе г. Новосибирска. В круг ее должностных обязанностей входит работа с покупателями. О том, что в январе 2024 года в киоске была произведена оплата похищенной банковской картой, ей ничего не известно.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением потерпевшей ФИО 1 в котором последняя сообщила об утрате 10.01.2024 банковской карты в районе станции метро «Заельцовская», с которой были произведены списания на общую сумму 5 828 рублей 10 копеек в магазинах: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (л.д. 15);

- протоколом явки с повинной от 23 января 2024 года, в котором ФИО1 призналась в совершенном ею преступлении, а именно в том, что в январе 2024 года, точную дату не помнит, недалеко от станции метро «Заельцовская», она нашла банковскую карту, на которой была изображена девочка с персиками. Спустя какое-то время она решила оплатить картой свои покупки. После того, как прошла первая оплата, она решила оставить карту при себе, по мере необходимости оплачивать свои покупки. Таким образом, оплату данной картой совершала на протяжении недели. Платила в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В содеянном раскаивается, вину признает. Ущерб обязуется возместить (л.д. 54);

- протоколом проверки показаний на месте от 19 марта 2024 года, согласно которому ФИО1 показала магазины, в которых производила оплату товара похищенной ей банковской картой АО «

<

данные изъяты>», выпущенной на имя ФИО 1 .: «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Тюменская, д. 2, «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Ватутина, д. 107, ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Александра Чистякова, д.7, где находится магазин «

<

данные изъяты>», ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Петухова, д. 101/2, где расположены магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Петухова, д. 73, «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Зорге, д. 259, корпус 1, киоск по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Немировича-Данченко, д. 151, киоск по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Немировича-Данченко, д. 120/5 (л.д. 86-97);

- протоколом выемки от 22 февраля 2024 года, в ходе которой потерпевшей ФИО 1 добровольно выданы: справка о движении денежных средств, справка по счету, кассовые чеки (л.д. 140-169);

- протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены: 

справка АО «

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО 1 и Банк ДД.ММ.ГГГГ года заключили договор расчетной карты № №, в рамках которого выпушена расчетная карта № №, открыт счет № №,

14 справок об операциях, по оплате товара с банковского счета № №, 8 кассовых чеков с наименованием приобретенного товара, по оплате с банковского счета № №, справка о движении денежных средств от 18 января 2024 года за период с 10 января 2024 года по 18 января 2024 года по банковской карте АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО 1 номер договора №, номер лицевого счета №, согласно которым по указанному банковскому счету были осуществлены следующие операции:

- 10.01.2024 в 17 часов 35 минут (21 час 35 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 99 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 11.01.2024 в 18 часов 01 минуту (22 часа 01 минуту по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 205 рублей 52 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 11.01.2024 в 18 часов 01 минуту (22 часа 01 минуту по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 149 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 12.01.2024 в 11 часов 56 минуту (15 часов 56 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 90 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13.01.2024 в 09 часов 10 минуту (13 часов 10 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 1 075 рублей 95 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- 13.01.2024 в 09 часов 13 минуту (13 часов 13 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 273 рубля 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- 13.01.2024 в 22 часа 44 минуты (14.01.2024 г. в 02 часа 44 минуты по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 281 рубль 46 копеек в магазине «ТК 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, ул. Петухова, д.73;

- 14.01.2024 в 10 часов 19 минут (14 часов 19 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 411 рублей 95 копеек в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.01.2024 в 12 часов 14 минут (16 часов 14 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 1 697 рублей 21 копейка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15.01.2024 в 00 часов 42 минуты (04 часа 42 минуты по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 286 рублей 96 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- 16.01.2024 в 00 часов 46 минут (04 часа 46 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 367 рублей 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>

- 16.01.2024 в 17 часов 18 минут (21 час 18 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 538 рублей 10 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17.01.2024 в 01 час 28 минут (05 часов 28 минут по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 150 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- 17.01.2024 в 05 часов 23 минуты (09 часов 23 минуты по Новосибирскому времени), осуществлено списание на сумму 200 рублей в магазине «

<

данные изъяты>» (л.д. 170-176). 

Совокупность собранных по делу, проверенных в судебном заседании, согласующихся между собой доказательств, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, позволяет считать вину подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной.

Вина подсудимой, кроме ее собственного признания, подтверждается показаниями потерпевшей ФИО 1 об обстоятельствах утраты ею банковской карты и размера причиненного ущерба, показаниями свидетелей ФИО 2 ., ФИО 3 ., ФИО 4 ., ФИО 5 ., ФИО 6 ., ФИО 7 . – сотрудников магазинов, в которых ФИО1 совершала покупки, при этом расплачивалась похищенной банковской картой. Объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, суду не предоставлено.

Показания указанных лиц в основном и главном являются последовательными и категоричными, согласуются между собой и с материалами уголовного дела, в том числе протоколом выемки, протоколами осмотров предметов и документов, в том числе выписки по счету потерпевшей, согласно которой с 10 января 2024 года по 17 января 2024 года с данного счета происходили списания денежных средств за оплату покупок в различных магазинах, расположенных в Кировском районе г. Новосибирска. 

Суд приходит к убеждению о достоверности данных доказательств, которые бесспорно указывают на вину ФИО1 в совершении указанного преступления.

Исходя из проанализированных выше доказательств, суд полагает установленным, что умысел подсудимой был направлен на кражу, то есть тайное хищение имущества потерпевшей ФИО 1 ., поскольку она осознавала, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действовала с корыстной целью и в дальнейшем распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Также суд приходит к убеждению о наличии в действиях подсудимой квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину». При этом, суд принимает во внимание размер причиненного ущерба, который превышает 5 000 рублей, значимость похищенного имущества для потерпевшей, материальное положение потерпевшей, а также ее субъективное восприятие причиненного ущерба, как значительного.

Также суд считает установленным наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака «с банковского счета», поскольку ФИО1 расплатилась за приобретенные товары банковской картой потерпевшей, со счета которой произведено списание денежных средств. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании судом проверено состояние психического здоровья подсудимой.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ г. № № (л.д. 135-137), ФИО1 

<

данные изъяты>

Суд не находит оснований не доверять вышеуказанному заключению судебно-психиатрического эксперта, при этом суд учитывает поведение подсудимой в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании подсудимая отвечала по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой ФИО1 на момент совершения ею указанного преступления и о способности ее в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение ущерба, 

<

данные изъяты>, положительную характеристику по месту жительства.

Подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного преступления в целом, судом расценивается как поведение, направленное на активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также не усматривается оснований для признания смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку такие обстоятельства отсутствуют. При этом пояснения подсудимой об испытываемых ею временных материальных затруднениях, обусловленных тем, что она только освободилась из мест лишения свободы, нуждалась в деньгах, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, вследствие которых ФИО1 совершила данное умышленное преступление. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который является опасным.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно только при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку ее исправление возможно только в условиях строгого контроля за ее поведением в местах лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Наличие отягчающего обстоятельства в действиях подсудимой ФИО1 исключает возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ.

Также суд не находит оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства учтены судом при определении подсудимой вида и размера наказания и не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, как по отдельности, так и в своей совокупности.

Учитывая характеристику личности подсудимой, а также назначаемое основное наказание, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, то суд, в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ полагает необходимым отменить условно-досрочное освобождение по указанному приговору и назначить подсудимой наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу потерпевшей ФИО 1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 5 828 рублей 10 копеек. В ходе судебного разбирательства потерпевшая отказалась от исковых требований в полном размере в связи с возмещением ей подсудимой причиненного ущерба. Суд принимает отказ потерпевшей от исковых требований в части возмещения имущественного вреда и в соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ полагает необходимым производство по данному гражданскому иску прекратить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и полагает возможным: справку о движении денежных средств по банковскому счету № № за период с 10 января 2024 года по 18 января 2024 года, справку о заключении договора расчетной карты № № и о состоянии баланса счета на 18 января 2024 года, справку о заключении договора расчетной карты № № и о статусе банковской карты, 14 справок об операциях, по оплате товара с банковского счета № №, 8 кассовых чеков с наименованием приобретенного товара, по оплате с банковского счета № № хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение в отношении ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, назначив окончательно ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы на срок 3 (трех) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок содержания ее под стражей в период с 10 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета полтора дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: справку о движении денежных средств по банковскому счету № № за период с 10 января 2024 года по 18 января 2024 года, справку о заключении договора расчетной карты № № и о состоянии баланса счета на 18 января 2024 года, справку о заключении договора расчетной карты № № и о статусе банковской карты, 14 справок об операциях, по оплате товара с банковского счета № №, 8 кассовых чеков с наименованием приобретенного товара, по оплате с банковского счета № № хранить в материалах уголовного дела. 

Производство по гражданскому иску ФИО 1 к ФИО1 о возмещения ущерба, причиненного преступлением, в размере 5 828 рублей 10 копеек прекратить, в связи с отказом гражданского истца от иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Бурдукова Е.С.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-446/2024 (УИД 54RS0005-01-2024-003386-94) в Кировском районном суде г.Новосибирска.